*»Serenissime et Potentissime Imperator! Fausta celebratas, qua diademate Imperii accepto, supremæ dignitatis Tuæ summus splendor accessit, gratam studii sui declarandi erga Imperialem et Regiam Maiestatem Tuam Leoni XIII Pontifici Maximo opportunum praebeuit, qui me extraordinarii Oratoris munere apud Maiestatem Tuam perfungi voluit, ut Pontificio Sui nomine sinceram gratulationem et omnis prosperitatis omina Tibi hodierna die coram exhiberem. Gaudet enim ex animo Summus Catholicae Ecclesiae Rector Te ad avitum vastissimi Imperii Thronum evectum esse, quem Regia magnitudo animi et dignae imperantiae dotes exornant; ac dum, me interprete, hoc suum gaudium Maiestati Tuæ testatum esse cupit, fervidas etiam preces ad Regem Regum et Dominum Dominantium effundit, ut Tibi, Augustissime Imperator, imperium diuturnum et prosperum donet, fausta quaeque et salutaria tribuat Imperiali Familiae, cuius Serenissimos Principes in Vaticanis Aedibus iteratis vicibus excepisse iucundissimo cum sensu recordatur, Tuis demum populis immotam erga Suum Principem fidem tranquillitatem, veramque pacem largiatur. Cum porro nihil gratius et optatius sit Summo Pontifici, quam solidam firmamque concordiam Apostolicæ Sedis cum Tua Imperiali Aula vigere, in catholici gregis bonum, qui Tui imperii finibus continetur, maxima etiam vota facit, ut quae nuper in fundamentum et auspiciam prosperitatis eius, communibus cum Maiestate Tua consiliis in Urbe constituta et sancita fuere, Te Gubernacula Imperii obtinente, felicia et prospera incrementa suscipiant, pro certo habens, concordiae rationibus cum Apostolica Sede in dies magis amplificatis, optimorum fructuum uberrimam segetem Tuam Imperialem Maiestatem Tuamque ditionis populos percepturos. Dum haec, Augustissime Imperator, Pontifici Maximi mandatis et nomine Tibi significare laetor, honestissimum etiam mihi duco coram Imperiali ac Regia Maiestate Tua intimos mei obsequii et gratulationis sensus exprimere, ac rogans Maiestatem Tuam, ut eos benigne et humaniter dignetur excipere, Deum pariter rogo ut ad istius Imperii felicitatem Maiestatem Tuam diu sospitem, incolumemque conservet.»*

Następnie Mgr. Vannutelli pozostał przez półgodziny sam na sam z cesarzem. W rozmowie, której uprzejmość cara nadawała cechę wielkiej serdeczności, dotknięto bezpośrednio kwestyi nierozstrzygniętych jeszcze a toczących się pomiędzy Papieżstwem a Rosyą. Wiemy, mówi *Moniteur*, że wrażenie ogólne, jakie Mgr. wyniósł z tej audyencji cesarskiej, obudziło w nim silną nadzieję, iż los katolików w Rosyi zmieni się na lepsze i że zgoda pomiędzy Stolicą św. a cesarstwem tylko się utwierdzi i szczęśliwe przyniesie owoce dla większego dobra Rosyi i ku największemu zadowoleniu Ojca duchowego wszystkich katolików. — Dałby Bóg, aby te przecucia i przepowiednie się ziściły, a przedewszystkiem aby zaprzestano znęcać się nad biednymi Unitami!